
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                          N°DE9/139 DEL 21/12/2012 
 
DIREZIONE  "Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 
 
SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 
 
UFFICIO        "Linee Funiviarie, Sciovie e Piste da Sci" 
 
OGGETTO: 
Impianti a fune, con piste da sci ed infrastrutture accessorie, in località Prati di Tivo nel Comune di 
Pietracamela (TE). Autorizzazione al pubblico esercizio ex L.R. 24/2005 in favore della F.A.S. S.p.A. di 
Lanciano. 
 
      Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 
    
PREMESSO: 

 che la Gran Sasso Teramano S.p.A. di Teramo è proprietaria dei sottoelencati impianti di risalita con 
piste da sci ed infrastrutture accessorie della stazione invernale di Prati di Tivo in Comune di 
Pietracamela (AQ); 

 la Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A., a seguito della stipula del contratto di fitto d’azienda 

Rep.N°2.040 – Raccolta n°1.427 con  la Gran Sasso Teramano S.p.A., ha gestito fino al 30/09/2012 

i sottoelencati impianti di risalita, con piste da sci ed infrastrutture accessorie, in località Prati di Tivo del 
Comune di Pietracamela: 

  

TIPO IMPIANTO 
DENOMINAZIO-

NE 

QUOTA 
PARTENZA 
 - ARRIVO 

Ente 
Concedente 

Data rilascio 
autorizzazione 

Data scad. 
autorizzazione 

Cabinovia-Seggiovia   
“Prati di Tivo-La 
Madonnina” 

(1450 – 2007) Regione 

N. DE4/043  
del 13/05/2009 
---------------------- 
N°DE9/021 
Del 14/02/2012 

Vita tecnica 2049 
-------------- 
scadenza Gestione  
FAS. 30/9/2012 

Seggiovia quadriposto 
“Prati di Tivo – 
Fonte Cristiana”. 

(1443,60 – 
1542,30) 

Regione 

N. DE4/111  
del 29/12/2008  
----- 
N. DE4/126  
del 11/12/2009 

18/12/2043 
---- 
Scadenza gestione 
 FAS 30/09/2012 

Seggiovia biposto 
“Pilone di Mezzo 
– Corno Piccolo”. 

(1493,90 – 
1801,60) 

Regione 

N. DE4/112  
del 29/12/2008 
-------- 
N. DE4/126  
del 11/12/2009 

18/12/2043  
------- 

Scadenza  Gestione 
FAS 30/09/2012 

Sciovia “Jolly 1” (1395-1440) Regione 

N. DE9/019  
del 07/02/2011 
  
 

30/04/2012 
 

Sciovia “Jolly 2” (1395-1440) Regione 
N. DE9/019  
del 07/02/2011 
 

 30/04/2012 
 
 

 

 con nota del 27/11/2012 la Gran Sasso Teramano ha comunicato che la gestione della stazione 
invernale di Prati di Tivo, per la stagione invernale 2012/2013, sarà affidata alla Ferrovia Adriatico 
Sangritana S.p.A., e che il relativo contratto è in fase di formalizzazione; 

 la F.A.S. S.p.A. ha inviato al Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”: 
- la nota n.9969 del 14/12/2012, con cui comunica di aver stipulato con la Gran Sasso Teramano 

S.p.A. il 12/12/2012, il contratto per la gestione della stazione invernale di Prati di Tivo nella stagione 
invernale 2012/2013 con possibilità di proroga; 

- la nota del 12/12/2012 con cui ha provveduto alla nomina dell’ing. Pier Paolo Grassi quale Direttore 
di Esercizio ed Assistente Tecnico per gli impianti di risalita in località Prati di Tivo, e chiesto 
l’assenso regionale; 



- la nota in data 18/12/2012, trasmessa via e-mail, con allegata la copia del “Capitolato Generale e 
speciale d’oneri per l’affidamento della gestione degli impianti di risalita con le strutture esistenti 
stipulato in località Prati di Tivo in Comune di Pietracamela (TE)” il 12/12/2012; 

- la nota in data 21/12/2012 relativa alla polizza di assicurazioni n°2012/03/2151844, accesa con la 
reale Mutua Assicurazioni Agenzia di Teramo; 

 il Comitato Regionale per lo Studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.) ha approvato il “Piano 
di Gestione della Sicurezza dal rischio di valanghe” della stazione invernale di Prati di Tivo, ove sono 
ubicati gli impianti succitati. Con nota in data 21/12/2012 prot.n.10223/2012/RAG COMM la F.A.S. 
S.p.A. ha comunicato di aver ottemperato alle prescrizioni di esercizio formulate dal CO.RE.NE.VA. - 
Servizio Protezione Civile; 

 con nota in data 20/12/2012, inviata via e-mail, la Gran Sasso Teramano S.p.A. ha prodotto il Contratto 
di gestione firmato in data 12/12/2012 unitamente alla F.A.S. S.p.A.; 

 con D.D. n°DE9/138 del 20/12/2012 è stato rilasciato l’assenso Regionale alla nomina dell’ing. Pier 
Paolo Grassi quale Direttore di Esercizio ed Assistente Tecnico per gli impianti funiviari di Prati di Tivo; 

 per quanto attiene alle sciovie “Jolly 1” e “Jolly 2”, si potrà rilasciare, con provvedimento a parte, 
l’autorizzazione al pubblico esercizio, solo dopo il rilascio della proroga  per il terzo anno della data di 
scadenza della vita tecnica ai sensi del Decreto Dir. 17/04/2012; 

 
VISTA la L.R. 24/2005; 
 
VISTA la L.R. 77/99, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 
 
                                                             D E T E R M I N A 
 
 
a) di rilasciare in favore della Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A. l’autorizzazione al pubblico esercizio ex 

L.R 24/2005 per  gli impianti sottoelencati, con piste da sci ed infrastrutture accessorie, siti in località 
Prati di Tivo di Pietracamela (TE) e di proprietà della Gran Sasso Teramano S.p.A., per la stagione 
invernale 2012/2013 nel rispetto di quanto previsto da contratto di fitto d’azienda del 12/12/2012: 

  

TIPO IMPIANTO 
DENOMINAZIO-

NE 

QUOTA 
PARTENZA 
 - ARRIVO 

Ente 
Concedente 

Data scadenza 
autorizzazione 

Cabinovia-Seggiovia   
“Prati di Tivo-La 
Madonnina” 

(1450 – 2007) 
Regione 
Abruzzo 

Termine stagione 
invernale 2012/2013 

Seggiovia quadriposto 
“Prati di Tivo – 
Fonte Cristiana”. 

(1443,60 – 
1542,30) 

Regione 
Abruzzo 

Termine stagione 
invernale 2012/2013 

Seggiovia biposto 
“Pilone di Mezzo – 
Corno Piccolo”. 

(1493,90 – 
1801,60) 

Regione 
Abruzzo 

Termine stagione 
invernale 2012/2013 

 
b) di inviare la presente determinazione alla Ferrovie Adriatico Sangritana S.p.A. e per conoscenza alla 

società Gran Sasso Teramano S.p.A., al Sindaco di Pietracamela (TE), al Direttore di Esercizio ing. Pier 
Paolo Grassi, alla Sezione USTIF di Pescara;  

c) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
         L’Estensore                                                                                Il Responsabile dell’Ufficio 
P.I. Domenico Vernamonte                                                                        Arch. Virgilio Basile                            
        
                                                                
                                                                                                               Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                   Ing. Daniele Raggi 
                                            


